[image: image1.png]

	Câmara Municipal  de  Estiva

“Vereador Olegário de Moura Leite”

ATA DA 15ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA, ESTADO DE MINAS GERAIS, LEGISLATURA 2016.
Aos dez dias do mês de outubro do ano dois mil e dezesseis, no plenário da Câmara Municipal de Estiva, às dezenove horas, sob a Presidência do Vereador Édson Silva Ramalho, realizou-se a décima quinta reunião ordinária da Legislatura 2016. Após ter sido verificado a presença dos Vereadores: Aparecido Bueno Brandão; Francisco Roberto de Almeida; José Roberto Pereira; Juliana Mota Ribeiro, Marcelo Moreira Lopes; Mirian Marques, Nair Pereira da Silva e Willian Eduardo Pereira, que assinaram a lista de presença, o Sr. Presidente declarou aberta a sessão, rogando pela proteção de Deus na realização dos trabalhos que ora se iniciavam.  1ª PARTE: EXPEDIENTE: Determinou o Sr. Presidente que fosse lida a ata da sessão anterior, realizada aos dezenove dias do mês de setembro do corrente ano. Após a leitura, solicitou ao plenário que se manifestasse, não havendo ressalvas a registrar, declarou aprovada a ata. CORRESPONDÊNCIA DO EXECUTIVO: Ofício nº 127/16 encaminha Projeto de Lei. CORRESPONDÊNCIA EXTERNA: Ofício nº 02/16 do Sr. Valmir Oliveira, Presidente do AUGE, faz solicitação. TRIBUNA LIVRE: A Vereadora Nair solicitou uma indicação para que os motoristas do Executivo Municipal trabalhem somente na sua área, ou seja, na saúde transportando somente pacientes e na educação transportando somente alunos, justificando que alunos estão sendo transportados em veículos da saúde, e que dias atrás tinha sangue de paciente no veículo onde alunos eram carregados, alertando sobre o risco de contaminação. PROJETOS: Foram apresentados os Projetos de Lei: nº 012/16 – Altera Lei de Diretrizes Orçamentárias, Lei nº 1438 de 26 de abril de 2016 e dá outras providências; nº 013/16 – Altera a Lei Municipal nº 1360, de 02 de dezembro de 2013, que dispõe sobre o Plano Plurianual para o período de 2014 a 2017; nº 014/16 – Estima a receita e fixa a despesa do Município de Estiva, Estado de Minas Gerais para o exercício financeiro de 2017; nº 015/16 – Declara Utilidade Pública a “Associação Comando do Riso” e dá outras providências e Projeto de Resolução nº 003/16 – Dispõe sobre a regulamentação pelo Legislativo Municipal da Lei nº 101/1995, com redação dada pela Lei nº 1443/2016, que versa sobre adiantamento de pequeno valor para despesas extraordinárias e dá outras providências. Os Projetos de Leis e de Resolução foram encaminhados para as comissões competentes para análise e Parecer. Finalizando os trabalhos, o Sr. Presidente informou aos Vereadores que eles serão oportunamente comunicados da 16ª Reunião Ordinária, em data a ser definida pela presidência. Em seguida, determinou que se lavrasse a presente ata, que após lida e aprovada, segue devidamente assinada. Estiva, 10 de outubro de 2016.
1